


9 июня 2022 года исполняется 350 лет со дня рождения Петра I Великого 

(1672-1725).

Петр I, за свои заслуги перед Россией получивший прозвище Петр 

Великий, фигура для российской истории не просто знаковая, а 

ключевая. Он вошел в историю как основатель  Российской  империи, 

последний царь всея Руси и первый Император Всероссийский. 



Полное Собрание Законов Российской Империи с 1649 г. 

[Текст] : царствование Петра Первого, Екатерины Первой. 

Т. 7 : 1723-1727. - СПб. : Тип. Второго Отд-ния Собствен. Е. 

И. В. Канцелярии, 1830 (СПб. : Тип. Второго Отд-ния

Собствен. Е. И. В. Канцелярии : Тип. Второго Отд-ния

Собствен. Е. И. В. Канцелярии). - 904 с. ; 235х310. 

Шифры: 34(09) - П518

Место хранения: отдел редких книг

Полное Собрание Законов Российской империи — наиболее

полный сборник законодательных актов Российской империи,

расположенных в хронологическом порядке. Собрание

считается монументальным памятником русского права. Его

сила и действие распространялись на все устройство

государственной и общественной жизни.

Составление Полного собрания законов было вызвано

кодификационными работами императора Николая I. Прежде

чем приступить к изданию свода действующих законов,

необходимо было иметь Полное собрание законов.

Издание Полного собрания законов было поручено в 1826

году Второму отделению Собственной Его Императорского

Величества канцелярии. Колоссальную кодификационную

работу возглавил М. М. Сперанский. В состав Полного

собрания законов должны были войти все отменённые и

действующие узаконения, изданные с 1649 года, а также

судебные решения за этот же период, имевшие принципиальное

значение.



Градовский, Александр Дмитриевич.

Высшая администрация России 18 ст. и генерал-прокуроры 

[Текст] . - Прижизнен. изд. - СПб. : Тип. Ивана Бочкарева, 

1866 (СПб. : Тип. Ивана Бочкарева : Тип. Ивана 

Бочкарева). - 16, 287 ; 157х227. - Годы жизни авт. : 1841-89. 

Шифры: 34(09С) - Г 753

Место хранения: отдел редких книг

В 1866 году А.Д. Градовский защитил в Санкт-Петербургском

университете диссертацию «Высшая администрация XVIII века и

генерал-прокуроры» на степень магистра государственного права.

Под именем реформ Петра I в юридической и исторической

литературе подразумевается та эпоха, которой самодержавный

преобразователь принял решительное намерение ввести Россию в

сферу Европейских государств и для того решил дать ей

Европейское образование и организацию.

В своей работе, автор намеревался изучить администрацию

России в течении всего XVIII столетия, но подобный труд оказался

слишком обширным. Тогда выбор пал на любопытное учреждение

тогдашней администрации – учреждение генерал-прокуроров.

Цель настоящего труда – собрать материал, имеющийся на

время его написания, расположить его в хронологическом порядке,

осмыслить некоторыми обобщениями, дополнив информацией из

государственных архивов, где находилась вся переписка генерал-

прокуроров и более полные исследования по рассматриваемому

вопросу.



Бобровский, П. О.

Военное право в России при Петре Великом. Ч. 2., 

Вып. 1. Артикул воинский (с объяснениями, 

заметками и цитатами по иностранным источникам) : 

Введение, Манифест, присяга и первые четыре.... -

СПб. : Тип. В. С. Балашева, 1882 (СПб. : Тип. В. С. 

Балашева). - 4, 16, 296 с. ; 162х231. 

Шифры: 34(09) - Б725

Место хранения: отдел редких книг

Бобровский, П. О.

Военное право в России при Петре Великом. Вып. 2 : 

Артикул воинский: Разд. 1. Переход России... / П. О. 

Бобровский. - СПб. : Тип. В. С. Балашева, 1886 (СПб. : 

Тип. В. С. Балашева). - 33, 770 с. ; 157х216. 

Шифры: 34(09) - Б725

Место хранения: отдел редких книг

Чтобы представить целесообразность законодательных
мер Петра Великого по отношению к быту постоянной
регулярной армии, автор счел наиболее практичным
разнообразные исторические явления изложить в
сравнительных очерках по двум разделам.

В первом разделе рассматривается переход России к
регулярной армии, т.е. представляется обзор исторических
фактов как причин и условий, определивших неизбежность
перехода России от войск национальных и наемных к
войскам регулярным.

Во втором разделе излагается текст артикулов, т.е.
содержание материальных военно-уголовных законов.



Филлипов, А.

О наказаниях по законодательству Петра Великого, в связи 

с реформой [Текст] : историко-юридическое исследование / 

А. Филлипов. - М. : Тип. Университет, 1891 (М. : Тип. 

Университет : Тип. Университет). - 10, 457 с. ; 165х247. 

Шифры: Х2 - Ф534

Место хранения: отдел редких книг

Книга посвящена исследованию вопроса о наказании по

законодательству Петра Великого. Авторы исследуют

нормы наказания лишь постольку, поскольку они

открываются из самих законодательных актов эпохи, не

касаясь вопроса о том, как применялись эти нормы на

практике.

Само исследование в основной своей части состоит из

изучения вопросов о наказании по Указам и по Уставу, так

как оба первоисточника рассматривались отдельно друг от

друга, в одном развивались начала наказания

отечественного права, в другом были приведены начала

зарубежного права.



Петров, И. И.

О преемниках Петра Великого (до Екатерины II) [Текст] : 

с двумя портретами / чтение И. И. Петрова. - 3-е изд. -

СПб. : Типография А. Л. Катанского и К, 1894. - 36 с., [2] л. 

портр. ; 11,5х16,8. 

Шифры: Т3(2) - П305

Место хранения: отдел редких книг

«До Петра Великого русский человек любил жить

так, как жили его прадеды, в далекое старинное

время, всякой новизны он боялся. Петр Великий

стал заводить новые порядки, но многие на первых

порах не принимали от них пользы.

Десятки лет деятельности Петра Первого не

прошли даром. Россия к концу его царствования уже

вышла на новую, лучшую дорогу.

Петр Первый не оставил после себя детей

мужского пола, на престол вступила его вторая

супруга Екатерина Алексеевна…»



Петр Великий. Три чтения [Текст] : с тремя 

рисунками. - СПб. : Типография М. Акинфеева

и И. Леонтьева, 1898. - 128 с. : ил. ; 12х17,5. 

Шифры: 9(С) - П30

Место хранения: отдел редких книг

Книга состоит из следующих разделов:

1. Чтение первое. Воспитание Петра и начало

его самодержавного правления.

2. Чтение второе. Войны Петра Великого за

обладание Балтийским и Каспийским

морями.

3. Чтение третье. Внутренние преобразования

Петра Великого.



Галерея Петра Великого в Императорской Публичной 

Библиотеке [Текст] . - СПб. : Т-во Р. Голике и А. Вильборг, 

1903 (СПб. : Т-во Р. Голике и А. Вильборг : Т-во Р. Голике и 

А. Вильборг). - XIV, 63 с., [28] л. ил. : ил. ; 200х284. 

Шифры: 7С1 - Г 164

Место хранения: отдел редких книг

Каталог состоит из двух частей. Первая содержит описание

всех, воспроизведенных разными способами портретов Петра

Великого, находящихся в Императорской Публичной

Библиотеке; вторая посвящена описанию всех, принадлежащих

Библиотеке воспроизведений сцен и событий из жизни Петра I,

его дворцов, домов, монументов и других предметов, относящихся

к нему, а так же и многочисленные, сочиненные против Петра I,

народные карикатуры.

Одни из изображений гравированы на металле и на дереве,

другие воспроизведены литографией, фотографией,

фотогравюрой и другими способами, и отпечатаны на бумаге или

на шелковых материях. Они представляют очень разнообразное

историческое, художественное и библиографическое значение.



Икономов, В. Ф.

Накануне реформ Петра Великого [Текст] : очерки 

государственного, общественного и частного быта 

Московской Руси 17 века / В. Ф. Икономов. - М. : Тип. Т-

ва И. Д. Сытина, 1903 (М. : Тип. Т-ва И. Д. Сытина : 

Тип. Т-ва И. Д. Сытина). - 23, 304 с. ; 130х195. 

Шифры: 9(С) - И423

Место хранения: отдел редких книг

В связи с усилением в русском обществе интереса к
самообразованию в издательское дело начинает заметно
проникать свежая струя. Издательства принимаются за
выпуск ряда серий популярных книг для чтения и
самообразования. К этого рода сериям и относится
«Библиотека для самообразования», в которой и вышло
данное издание В.Ф. Икономова «Накануне реформ Петра
Великого».

В 1682 году утвердился на русском престоле Петр, сын
царя Алексея Михайловича, великий преобразователь
России. Он первый из московских государей открыто и
решительно повел Россию по новому пути, стараясь сблизить
ее с просвещенными странами Западной Европы.

Этот великий государь покидает старую столицу Москву
и основывает новую на берегах Невы, на рубеже с западным
миром. Основанием Петербурга и преобразованиями Петра I
Великого открывается новый период русской истории, когда
русское государство и общество все более и более
проникается западноевропейской культурой.



Валишевский, Казимир.

Петр Великий [Текст] : по новым документам / К. 

Валишевский. - С 4-го изд. - М. : Московское 

Книгоиздательское Товарищество "Образование", 1908 (М. 

: Типо-литогр. Рус. Т-ва печати и изд. дела : Типо-литогр. 

Рус. Т-ва печати и изд. дела). - 158 с. : рис.,портр. ; 170х251. 

Шифры: 9(С)1 - В155

Место хранения: отдел редких книг

Являясь лучшей монографией К. Валишевского, этот

труд наиболее ярко и живо рисует нам начало XVIII в.

Печатая свой труд «за пределами досягаемости» цензуры,

автору не приходилось умалчивать из принуждения и он мог

говорить о вещах открыто.

Если к этому прибавить, что К. Валишевский редкий

стилист и обладает огромной эрудицией, то можно вполне

представить, насколько ценно печатаемое сочинение, ни

разу не появлявшееся в России и почти неизвестное вне

сферы специалистов.

Чтобы представить эпоху Петра I наиболее полно,

настоящий выпуск снабжен многими историческими и

бытовыми картинками и рисунками, сделанными с

редчайших и лучших подлинников.



Князьков, С.

Из прошлого русской земли [Текст] : книга для чтения по 

русской истории в школе и дома. Ч. 2 : Время Петра 

Великого. - М. : [б. и.], 1909 (М. : Тип. Т-ва И. Д. Сытина : 

Тип. Т-ва И. Д. Сытина). - 692 с. : ил. ; 150х210. - Наличие 

памятки для читателей;Яз.текста с элементами 

старославянизмов.

Шифры: Т3(2) - К548

Место хранения: отдел редких книг

Автор воссоздает широкую картину общественно-

политической жизни России.

Книга содержит сведения о жизни Петра Первого,

полной напряжения и драматизма, и существенно

дополняет характеристику выдающегося

исторического деятеля России.

Обилие фактического материала, простота

изложения, актуальность проблематики,

проявляющаяся в созвучии нашему времени,

иллюстрации, зачастую незнакомые современному

читателю, - вот основные достоинства этой книги.



Петр Великий в его изречениях [Текст] / [предисл. В. 

Строев]. - СПб. ; М. : Т-во М. О. Вольф, 1910 (СПб. : Т-во Р. 

Голике и А. Вильборг : Т-во Р. Голике и А. Вильборг). - XII, 

112 с. : ил. ; 16,4х20,4. 

Шифры: 9(С) - П30

Место хранения: отдел редких книг

Представленная книга не имеет никакой научной

задачи: большая часть помещенного здесь материала

напечатана в различных изданиях, освещавших

жизнедеятельность Великого Преобразователя. Однако,

многие из них являются теперь библиографической

редкостью или стоят очень дорого.

Цель этой книги – в общедоступном издании представить

колоссальную фигуру Великого Петра в его собственных

изречениях.



Личность Петра I привлекала пристальное

внимание дворянской и буржуазной историографии.

Все предшествующие работы о Петре I далеко

уступают по обилию фактов работе академика

М.М. Богословского. На основе архивных материалов

М.М. Богословский в хронологическом порядке

описывает день за днем жизнь Петра I, окружающую

бытовую обстановку, отдельных лиц. Сложные

события автор разлагает на простейшие факты,

критически проверяя их достоверность. Любой

читатель, интересующийся историей своей родины,

найдет в этой книге обильный материал для

ознакомления с величайшими событиями.



Богословский, Михаил Михайлович (академик).

Петр Первый [Текст] : материалы для биографии. Т. 3 : 

Стрелецкий розыск. Воронежское кораблестроение. 

Городская реформа 1699 г. Карловицкий конгресс. 1698-

1699 / М. М. Богословский ; под ред. проф. В. И. Лебедева. -

М. : ОГИЗ-ГОСПОЛИТИЗДАТ, 1946 (Л. : Типография им. 

Володарского Управления изд-в и полиграфии Исполкома 

Ленгорсовета : Типография им. Володарского Управления 

изд-в и полиграфии Исполкома Ленгорсовета). - 502 с. : 

портр., ил. ; 148х222. 

Богословский, Михаил Михайлович (академик).

Петр Первый [Текст] : материалы для биографии. Т. 4 : 

Русско-датский союз. Керченский поход. Дипломатическая 

подготовка Северной войны. Реформы и 

преобразовательные планы 1699-1700 гг. Начало войны 

Дании и Польши со Швецией и приготовления Петра к 

Северной войне. 1699-1701 / М. М. Богословский ; под ред. 

проф. В. И. Лебедева. - М. : ОГИЗ-ГОСПОЛИТИЗДАТ, 1948 

(М. : 2-я типография "Печатный двор" им. А. М. Горького 

треста "Полиграфкнига" ОГИЗа при Совмине СССР : 2-я 

типография "Печатный двор" им. А. М. Горького треста 

"Полиграфкнига" ОГИЗа при Совмине СССР). - 514 с. : 

портр., [2] к., ил. ; 150х223. 

Богословский, Михаил Михайлович (академик).

Петр Первый [Текст] : материалы для биографии. Т. 5 : 

Посольство Е. И. Украинцева в Константинополе 1699-1700 / 

М. М. Богословский ; под ред. проф. В. И. Лебедева. - М. : 

ОГИЗ-ГОСПОЛИТИЗДАТ, 1948 (М. : 2-я типография 

"Печатный двор" им. А. М. Горького треста 

"Полиграфкнига" ОГИЗа при Совмине СССР : 2-я 

типография "Печатный двор" им. А. М. Горького треста 

"Полиграфкнига" ОГИЗа при Совмине СССР). - 314 с. : 

портр., [3] к., ил. ; 150х222. -

Шифры: 9(С)1 - Б746

Место хранения: отдел редких книг

Богословский, Михаил Михайлович (академик).

Петр Первый [Текст] : материалы для биографии. Т. 1 : 

Детство. Юность. Азовские походы / М. М. Богословский ; 

под ред. проф. В. И. Лебедева. - М. : Соцэкгиз, 1940 (М. : 2-я 

типография ОГИЗа РСФСР треста "Полиграфкнига" ; 

"Печатный двор" им. А. М. Горького : 2-я типография 

ОГИЗа РСФСР треста "Полиграфкнига" ; "Печатный 

двор" им. А. М. Горького). - 436 с. : портр., карта, ил. ; 

149х222.

Богословский, Михаил Михайлович (академик).

Петр Первый [Текст] : материалы для биографии. Т. 2, ч. 1-

2 : Первое заграничное путешествие (9 марта 1697 - 25 

августа 1698 гг.) / М. М. Богословский ; под ред. проф. В. И. 

Лебедева. - М. : Соцэкгиз, 1941 (М. : 2-я типография ОГИЗа

РСФСР треста "Полиграфкнига" ; "Печатный двор" им. 

А. М. Горького : 2-я типография ОГИЗа РСФСР треста 

"Полиграфкнига" ; "Печатный двор" им. А. М. Горького). 

- 624 с. : ил. ; 151х225. 



Кафенгауз, Бернгард Борисович.

Внешняя политика России при Петре I / Б. Кафенгауз. 

- М. : ОГИЗ. Госполитиздат, 1942 (М. : 3-я типография 

"Красный пролетарий" ОГИЗа РСФСР треста 

"Полиграфкнига"). - 88 с. ; 13х19,7.

Шифры: 9(С)14 - К305

Место хранения: отдел редких книг

Работа известного историка Б. Кафенгауза «Внешняя

политика России при Петре I» была напечатана в 1942 г.

и больше не переиздавалась, но она не потеряла своей

научной ценности до настоящего времени.

В книге анализируется международное положение

русского государства в конце XVII века, рассказывается

о дипломатической подготовке к Северной войне,

первом её периоде, Полтавской битве и её значении,

Прутском походе, русских победах в Померании,

завоевании Финляндии, окончании Северной кампании

и восточной политике России.



Петр Великий : сборник статей. Т. 1 / под ред. А. И. 

Андреева ; Акад. наук Союза ССР, Ин-т истории. - М. ; 

Л. : Изд-во Академии наук Союза ССР, 1947 (Л. : 1-я 

типография Изд-ва Академии Наук СССР). - 433 с. : 

карт. ; 17,4х26,6. 

Шифры: 9(С)14 - П30

Место хранения: отдел редких книг

Содержание сборника: 

• Н.А. Бакланова. Великое посольство за границей в 1697-1698гг 

(Его жизнь и быт по приходо-расходным книгам посольства). 

• А.И. Андреев. Петр Великий в Англии в 1698 г. 

• Т.К. Крылова. Полтавская победа и русская дипломатия. 

• П.П. Епифанов. Воинский устав Петра Великого. 

• Е.И. Заозерская. Торги и промыслы гостиной сотни Среднего 

Поволжья на рубеже XVII-XVIII вв. 

• В.Г. Гейман. Мануфактурная промышленность Петербурга 

петровского времени. 

• А.И. Андреев. Основание Академии Наук в Петербурге. 

• Б.Б. Кафенгауз. Эпоха Петра Великого в освещении советской 

исторической науки.

• С.А. Фейгина. Иностранная литература о Петре Великом за 

последнюю четверть века.



Мавродин, Владимир Васильевич.

Петр I / В. Мавродин. - Л. : Молодая гвардия, 1948 (Л. : 

Типография №2 Управления изд-в и полиграфии 

исполкома Ленгорисполкома). - 480 с. : ил., карт. ; 11,3х17. 

- (Жизнь замечательных людей). - Библиогр.: с. 470-478. 

Шифры: 9(С)1 - М122

Место хранения: отдел редких книг

Книга носит научно-популярный характер. На

большом историческом фоне Мавродин В.В. даёт яркую

биографию Петра I, патриота своей страны, выдающегося

государственного деятеля, полководца и дипломата,

показав при этом не только прогрессивные, но и

некоторые теневые стороны его деятельности.

Соблюдая хронологическую последовательность, автор

в виде отдельных небольших законченных очерков просто

и доходчиво изложил основные события истории русского

государства со дня рождения Петра I (1672) и до конца его

царствования (1725).



Тарле, Евгений Викторович.

Русский флот и внешняя политика Петра I / Е. В. Тарле. 

- М. : Воениздат Министерства вооруженных сил Союза 

ССР, 1949 (Б. м. : [б. т.]). - 123 с. ; 13х19,8. 

Шифры: 9(С)1 - Т201

Место хранения: отдел редких книг

Главная цель предлагаемой работы – выяснить, какую

роль сыграл созданный при Петре I русский флот в

истории русских внешнеполитических отношений.

В книге больше всего внимания уделено тому периоду,

когда флот стал активно помогать возвышению России

среди великих европейских держав.

Книга содержит вовсе не полную историю флота при

Петре I, но исключительно характеристику его влияния

на петровскую внешнюю политику, а также на отношения

западноевропейской дипломатии к появлению этого

нового фактора русского военного и государственного

могущества.



Написанное Петром I пособие состояло из двух частей.

Первая включала азбуку, цифры и духовные наставления. Ее

можно считать одним из первых пособий по обучению

гражданскому шрифту и арабскому написанию цифр, которые

ввел своим указом Петр I в 1708 году вместо прежнего

церковно-славянского обозначения.

Вторая часть — это собственно «зерцало», то есть правила

поведения для «младых отроков» и девушек дворянского

сословия.

Фактически, это первый в России учебник этикета.

Юности честное зерцало или Показание к житейскому 

обхождению, собранное от разных авторов / Гос. б-ка 

СССР им. В. И. Ленина и изд-во "Художественная 

литература". - Факсимильное изд. 1717 г. - М. : [б. и.], 

1976 (М. : Тип. Моск. №5 Госкомиздата СССР). - 88 с. ; 

102х157. 

Шифры: 9(С)1 - Ю552

Место хранения: отдел редких книг



Толстой, Алексей Николаевич.

Петр Первый : роман / А. Н. Толстой ; худож. Н. Егоров, 

О. Червецова. - М. : Современник, 1983 (Волгоград : 

Полиграф. производствен. об-ние "Офсет" упр. изд-в, 

полиграфии и кн. торговли Волгоград. облисполкома). -

511 с. : ил. ; 173х260. 

Шифры: Ш6(2) - Т529

Место хранения: отдел редких книг

Исторический роман Алексея Николаевича Толстого

«Петр Первый» посвящен первому российскому

императору, одному из наиболее выдающихся

государственных деятелей, определившему направление

развития России в XVIII в.

В этой эпопее изображён один из самых ярких и

сложных периодов истории нашей страны, когда «Россия

молодая мужала гением Петра».

Роман «Петр Первый» издается к 100-летию со дня

рождения выдающегося советского писателя Алексея

Николаевича Толстого.



Криничная, Неонила.

Медный вершник [Текст] : сказы о Петре Первом / 

Н. Криничная, В. Пулькин. - Петрозаводск : 

Карелия , 1988 . - 158 с. : ил. ; 8,8х12,2. - Книга-

малютка. - ISBN 5754500343. 

Шифры: Ш2/3 - К824

Место хранения: отдел редких книг

В миниатюрном издании использованы предания,

записанные в экспедициях по Карелии в 1969 - 1985 годах.

Публикуемые тексты даны в литературном пересказе.

Основу каждого из них составляет подлинный

фольклорный текст, дополненный деталями и эпизодами,

взятыми из других преданий и народных рассказов.

В первой части книги помещены сказы, в которых

отражена память о Северном походе Петра I в 1702 году.

Последовательность расположения сказов –

«географическая»: соответствует маршруту Петра I.

Во второй части книги, повествуется о дальнейшей

деятельности Петра I в Карелии и на прилегающих к ней

землях.



Андреев, Василий Васильевич.

Представители власти в России после Петра I /

В. В. Андреев ; отв. ред. С. В. Кузьмин. - Репринт. воспр. 

издания 1871 года. - Минск : Межиздательский фотоцентр, 

1990 (Минск). - 428 с., ил. прилож. : ил. ; 148х221. - В 

кн.также:Приложения. 

Шифры: Т3(2) - А655

Место хранения: отдел редких книг

Книга русского историка Василия Васильевича

Андреева содержит очерки из российской истории

XVIII-XIX вв., подготовленные на основании

богатейшего фактического материала. Ряд оценок

представителей монархической власти несут на себе

отпечаток эпохи и современным читателем должны

восприниматься с позиций исторической правды.



Валишевский, Казимир.

Петр Великий [Текст] . Кн. 1-2 : Воспитание. Личность / К. Валишевский ; 

[полный пер. с фр. А. Гретман]. - Репр. воспр. изд. 1911 г. - М. : ИКПА, 1990. 

- 423 с., [1] л. портр. - ISBN 5852020214.

Шифры: Т3(2) - В155

Валишевский, Казимир.

Петр Великий [Текст] . Кн. 3 : Дело / К. Валишевский. - Репринт. воспр. изд. 

1911 г. - М. : ИКПА, 1990 (М. : Типография 2-я Изд-ва "Наука" : 

Типография 2-я Изд-ва "Наука"). - 412 с. : ил. ; 146х221. 

Шифры: Т3(2) - В155

Место хранения: отдел редких книг

Широкую известность польскому историку,

писателю и публицисту Казимиру Валишевскому

принесла серия произведений, посвященных истории

России ХVII-XIX вв.

Более тридцати лет К. Валишевский посвятил

изучению России. Он работал в архивах Парижа,

Лондона. Берлина, Вены и Петербурга.

Несмотря на то, что многие оценки и выводы автора

сегодня могут показаться спорными, «Петр Великий»,

безусловно, заинтересует всех любителей

отечественной истории, в первую очередь, благодаря

огромному количеству малоизвестного фактического

материала, собранного и изложенного в книге.

Репринтное воспроизведение издания 1911 года.



Молчанов, Николай Николаевич.

Дипломатия Петра Великого [Текст] / Н. Н. Молчанов. - 3-е 

изд. - Москва : Международные отношения, 1990. - 445 с., 

[30] л. ил. 

Шифры: Т3(2) - М761

Место хранения: отдел редких книг

В книге профессора Н.Н. Молчанова освещается

внешняя политика и дипломатия России в период

петровских преобразований. В ней раскрывается яркая

картина борьбы русского народа за укрепление

независимости, могущества России, за превращение ее в

великую европейскую державу.

Для художественного оформления книги использованы

картины и гравюры русских и зарубежных художников.



Чистяков, А. С.

История Петра Великого [Текст] . - М. : Буклет, 1992 . 

- 525 с. : ил. - ISBN 5881500016.

Шифры: Т3(2) - Ч-689

Место хранения: отдел редких книг

Монументальный труд А.С. Чистякова посвящен

интереснейшей эпохе российской истории - периоду правления

Петра Первого. Детство и юность российского императора, годы

учения в Европе, подавление стрелецкого бунта, Азовские походы,

Северная война, преобразование старой России в сильное

государство - обо всем этом в книге рассказывается живо и

интересно.

Настоящая книга имеет целью дать свод того, что путем

исторических изысканий известно о Петре, свод, написанный не в

сухой форме летописи, а в виде интересного историко-

биографического очерка, строго основанного на фактах.

Многочисленные рисунки, помещенные в тексте, состоящие из

снимков со старинных гравюр, медалей, портретов, а также копий

с известных картин, имеют целью дополнить текст и сделать его

наглядным.

Репринтное издание книги 1903 года. На сегодняшний день это

единственное переиздание книги А.С. Чистякова после 1917 года.



Иоанн Грозный. Петр Великий. А. Д. Меньшиков. Г. А. 

Потемкин [Текст] : биографические очерки : сборник. - М. : 

Республика, 1998 (М. : Полиграфическая фирма "Красный 

пролетарий" : Полиграфическая фирма "Красный 

пролетарий"). - 366 с. : ил. ; 170х220. 

Шифры: Т3(2) - И18

Место хранения: отдел редких книг

В сборник вошли биографические очерки о

выдающихся государственных и военных деятелях

России – первом русском царе Иоанне (Иване) Грозном,

первом российском императоре Петре I, его

сподвижнике князе А.Д. Меньшикове, фаворите и

ближайшем помощнике Екатерины II генерал-

фельдмаршале князе Г.А. Потемкине-Таврическом.

Впервые эти очерки были опубликованы в конце

прошлого века в биографической библиотеке «Жизнь

замечательных людей» Ф.Ф. Павленкова.

Издание иллюстрировано. Тексты очерков

подверглись небольшой правке в соответствии с

современными правилами русского языка.

Для широкого круга читателей.



Петр Великий : возрождение России. Кн. 2 / подготовка 

текста Е. Галеева. - Миниатюрное изд. - Москва : Русский 

раритет, 2000 (Краснодар : Государственное унитарное 

предприятие "Изд-во "Советская Кубань"). - 239 с. : ил., 

портр. ; 7,6х10,2. - (Мудрость веков). - ISBN 5-7034-0062-7.

Шифры: Т3(2) - П30             

Место хранения: отдел редких книг                             

Миниатюрное издание содержит наиболее яркие

фрагменты книги "Предания о Петре Великом", вышедшей

в Москве в 1873 г. Ее содержание знакомит с основными

этапами жизни первого русского императора, его усилиях,

направленных на превращение патриархальной России и

мировую державу.



Заинтересовавшие вас издания вы
найдете в отделе редких книг Научной

библиотеки (ауд.А214 библиотечного корпуса)
Режим работы: 9.00 - 17.00, без перерыва.

Выходной - суббота, воскресенье.

Презентация подготовлена сотрудниками отдела 
редких книг НБ КубГУ


